

Banca Afirme, S. A.,
Institución de Banca Múltiple, Afirme Grupo Financiero y Subsidiarias
(Subsidiaria de Afirme Grupo Financiero, S. A. de C. V.)
Av. Juárez No. 800 Sur, Zona Centro, 64000, Monterrey, N. L. México

Estados consolidados de flujos de efectivo

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022

(Cifras en millones de pesos)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Actividades de operación:		
Resultado antes de impuesto a la utilidad	\$ 562	762
Ajustes por partidas asociadas con actividades de inversión:		
Depreciación de propiedades, mobiliario y equipo	580	680
Resultado por valuación a valor razonable	(22)	(39)
Participación en el resultado neto de otras entidades	(43)	(60)
Ajuste por partida asociada con actividades de financiamiento:		
Depreciación de activos por derechos de uso	<u>323</u>	<u>312</u>
Suma	1,400	1,655
Cambios en partidas de operación:		
Cambio en cuentas de margen (instrumentos financieros derivados)	(341)	20
Cambio en inversiones en instrumentos financieros (valores), neto	(115,974)	54,292
Cambio en deudores por reporto, neto	58,318	(82,932)
Cambio en instrumentos financieros derivados (activo)	223	24
Cambio en cartera de crédito, neto	(5,517)	(5,316)
Cambio en bienes adjudicados, neto	23	14
Cambio en otros activos operativos, neto	(1,599)	(1,473)
Cambio en captación tradicional	8,254	11,887
Cambios de préstamos interbancarios y de otros organismos	(621)	(514)
Cambio en acreedores por reporto	110,882	(63,777)
Cambio en acreedores por colaterales vendidos o dados en garantía	(51,586)	83,335
Cambio en obligaciones subordinadas en circulación	3	613
Cambio en otros pasivos operativos	579	1,758
Cambio en instrumentos financieros derivados de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	(164)	110
Cambio en pasivos por beneficios a los empleados	2	103
Cambio en otras provisiones	<u>14</u>	<u>(132)</u>
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	<u>3,896</u>	<u>(333)</u>
Actividades de inversión:		
Pagos por adquisición de propiedades, mobiliario y equipo	(3,443)	(1,911)
Cobros por disposición de propiedades, mobiliario y equipo	1,923	1,134
Cobro de dividendos de inversiones permanentes	<u>14</u>	<u>7</u>
Flujos netos de efectivo en actividades de inversión	(1,506)	(770)
Flujos netos de efectivo en actividades de financiamiento por pagos de arrendamiento	<u>(632)</u>	<u>(395)</u>
Incremento neto (disminución neta) de efectivo y equivalentes de efectivo	1,758	(1,498)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	<u>7,875</u>	<u>9,373</u>
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	<u>\$ 9,633</u>	<u>7,875</u>

Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de estos estados financieros consolidados.

"Los presentes estados consolidados de flujos de efectivo se formularon de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las entradas de efectivo y salidas de efectivo derivadas de las operaciones efectuadas por la Institución durante los períodos arriba mencionados, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables."

"Los presentes estados consolidados de flujos de efectivo fueron aprobados por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que los suscriben."

RÚBRICA

C.P. Jesús Antonio Ramírez Garza
Director General

RÚBRICA

Lic. Alejandro Garay Espinosa
Director General Adjunto de Administración Corporativa
Contralor Financiero

RÚBRICA

Lic. Luis Arturo Arias Medina
Director de Finanzas

RÚBRICA

C.P. David Gerardo Martínez Mata
Director de Auditoría Interna